MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Convocação para matrícula dos candidatos aprovados no Processo Seletivo do Programa de Pós-graduação em Zootecnia - UFGD – ingresso em 2021

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia área de concentração em Produção Animal da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº 578 de 10 de junho de 2019, e considerando as disposições no Edital Suplementar
PROPP Nº 20, de 17 de dezembro de 2020, Convocação para matrícula dos candidatos aprovados no Processo Seletivo:

1- Preencher o requerimento (anexo) de matrícula para o primeiro semestre de 2021, favor entrar em contato com o(a) respectivo(a) orientador(a)
para certificar sobre a(s) disciplina(s) que deverá solicitar a matrícula.
Favor devolver o requerimento de matrícula, via e-mail e devidamente assinado, até o dia 02 de abril de 2021.
2- Para efetivar a matrícula, é necessário que você encaminhe via Correios, ou *entregue na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Zootecnia,
os seguintes documentos autenticados em cartório:
Histórico Escolar da graduação, para o curso de mestrado;
Histórico Escolar da graduação e do curso de mestrado para o curso de doutorado;
Diploma da graduação, ou Declaração de Conclusão de Curso da graduação, para o curso de mestrado;
Diploma da graduação,  Diploma do curso de mestrado, ou atestado de conclusão de curso de mestrado, para o curso de doutorado.
*Antes de ir até a secretaria do Programa de Pós-graduação em Zootecnia, favor entrar em contato para agendar o horário da entrega, via telefone 67
34102358, ou e-mail pgz@ufgd.edu.br.
Essa documentação deve chegar na secretaria do PPGZ/UFGD, até o dia 09 de abril de 2021.
3-  Para  se  inteirar  sobre  o  Regulamento,  Estrutura  Currícular  e  normas  do  PPGZ/UFGD,  favor  acessar  o  link:   https://www.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-zootecnia/regulamentos-normas
4- As aulas serão realizadas na modalidade Remota, com início no dia 19 de abril de 2021, podendo depois ser alterado para semipresencial ou
presencial, de acordo com as medidas protetivas contra o COVID-19.

Dourados-MS, 09 de março de 2021

Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Zootecnia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL DA PÓS-GRADUAÇÃO

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2021

Discente: Curso

Orientador(a): Mestrado (   ) Doutorado (   )

Disciplina Docente(s) Créditos Opt/Obr Curso
Solicitação

Sim Não

Alimentos Alternativos,
nutracêuticos e Aditivos Naturais
na Alimentação Animal

Claucia Aparecida Honorato da
Silva e Rafael Henrique de Tonissi e
B. de Goes

2 Opt D (   ) (   )

Ambiência e bem-estar para aves de
produção

Rodrigo Garófallo Garcia 3 Opt D (   ) (  )

Bem-estar na Suinocultura Fabiana Ribeiro Caldara 2 Opt M/D (   ) (   )

Estágio de Docência I Professor orientador 2 Obr M/D (   ) (   )

Estágio de Docência II Professor orientador 2 Obr D (   ) (   )

Estatística Aplicada a Produção
Animal

Leonardo de Oliveira Seno 4 Obr M/D (   ) (   )

Formulação e processamento de
rações

Marco Antonio Previdelli Orrico
Junior

4 Opt D (   ) (   )

Fundamentos de Avaliação do
Ciclo de Vida

Clandio Favarini Ruviaro 4 Opt M/D (   ) (   )

Fundamentos de Bioquímica e
Fisiologia Animal

Claucia Aparecida Honorato da
Silva /Fernando Miranda de Vargas
Junior.

4 Opt M/D (   ) (   )

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Manejo de resíduos gerados na
produção animal

Ana Carolina Amorim Orrico 3 Opt M/D (   ) (   )

Metabolismo de Carboidratos
Fibrosos

Eduardo Lucas Terra Peixoto 2 Opt D (   ) (   )

Metodologia da Pesquisa Científica Rodrigo Garófallo Garcia 4 Obr M/D (   ) (   )

Métodos Avançados de Avaliação
de Forrageiras

Mabio Silvan José da Silva 3 Opt D (   ) (   )

Nutrição de Não-ruminantes Claudia Maria Komiyama 4 Opt D (   ) (   )

Sistemas de produção de bovinos
de Corte

Euclides Reuter de Oliveira 3 Opt M/D (   ) (   )

Tópicos Especiais I: Recents
Advances in animal nutrition

Maria Fernanda de Castro
Burbarelli

2 Opt M/D (   ) (   )

Tópicos Especiais I – Bem-estar  e
ética na produção de aves
comerciais

Ibiara Correia de Lima Almeida Paz 2 Opt M/D (   ) (   )

Tópicos Especiais I: Princípios de
agroecologia e manejo
sustentável de pastagens.

Alzira Gabriela da Silva Pause 2 Opt M (   ) (   )

Tópicos Especiais II – Revisão de
Artigos Científicos

Alzira Gabriela da Silva Pause 2 Opt M/D (   ) (   )

Tópicos Especiais II: Crescimento e
desenvolvimento dos animais para
a produção de carne

Alexandre Rodrigo Mendes
Fernandes

3 Opt D (   ) (   )

M = Mestrado / D = Doutorado

Dourados-MS, _____ de _________________2021.

           Assinatura do(a) orientador(a)            Assinatura do(a) discente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

HORÁRIO DE AULAS DAS DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA
1° SEMESTRE LETIVO DE 2021

Período Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Matutino

7h00min
às 11 horas

- Alimentos
Alternativos,
nutracêuticos e
Aditivos Naturais
na Alimentação
Animal

– Tópicos Especiais II –
Crescimento  e
desenvolvimento dos
animais para a produção
de carne

- Manejo de resíduos
gerados na produção
animal

- Bem-estar na Suinocultura

- Sistemas de produção de
bovinos de corte

- Metabolismo de
Carboidratos Fibrosos

- Estatística Aplicada a
Produção Animal

- Metodologia da Pesquisa
Científica

Vespertino

13h00min
às 17 horas

- Métodos
Avançados de
Avaliação de
Forrageiras

- Tópicos
Especiais I –
Princípios de
agroecologia e
manejo
sustentável de
pastagens.

- Tópicos Especiais I –
Recents Advances in
animal nutrition

- Fundamentos de
Avaliação do Ciclo de
Vida – 14 h às 18 h

- Fundamentos de Bioquímica
e Fisiologia Animal

- *Tópicos Especiais I – Bem-
estar  e ética na produção de
aves comerciais

- Tópicos Especiais II –
Revisão de Artigos Científicos

- Formulação e
processamento de rações

- Ambiência e bem-estar
para aves de produção

-Nutrição de Não-ruminantes

Aula na modalidade remota. Período das aulas: 19 de abril de 2021 a 31 de julho de 2021
*A disciplina de Tópicos Especiais I – Bem-estar e ética na produção de aves comerciais  , será ofertada no período de 17 de março de 2021 a

12 de maio de 2021.